[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO CD N.º 58/2023.
RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 47,  DE 24 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre transformação da Secretaria de Gestão de Pessoas em Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.074476/2022-06;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de março de 2023.,

RESOLVE:

Artigo 1º - Transformar na Resolução CD n.º 28, de 25 de março de 2022, a Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP) em Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), atribuindo-lhe a função CD 02.

Artigo 2º - Transformar a nomenclatura da Seção de Controle dos Atos de Pessoal, em Seção de Governança em Gestão de Pessoas, mantendo-se a mesma função FG 03.
Artigo 3º - Realocar na estrutura administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução CD n.º 28, de 25 de março de 2022, as seguintes funções:

CD 02, da Ordenação de Despesas Adjunto, para a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP;
CD 03, da Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP), para a Ordenação de Despesas Adjunto.

Artigo. 4º - Esta Resolução entra vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 24 de março de 2023.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

ANTONIO CARLOS MAXIMO – Membro

Continuidade da Resolução CD-FUFMT 47/2023
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

DIRCEU GRASEL - Membro